Дело № 1-13/2026 г.

УИД45RS0004-01-2025-000823-26

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

городДалматовоКурганскойобласти 15января2026года

Далматовский районный суд Курганской области в составе председательствующего – судьи Соколовой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Далматовского района Тимошенко О.В.,

подсудимой Диковинкиной А.О.,

защитника – адвоката Полухина В.В.,

при секретаре Ворваниной О.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ДИКОВИНКИНОЙ АНАСТАСИИ ОЛЕГОВНЫ, **.**.**** года рождения, место рождения – Адрес Обезличен, Данные Изъяты, Данные Изъяты, Данные Изъяты, Данные Изъяты, Данные Изъяты, Данные Изъяты, зарегистрированной по адресу: Адрес Обезличен, фактически проживающей по адресу: Адрес Обезличен, не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.3 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ,

установил:

Диковинкина А.О. совершила две кражи, одну из которых -денежных средств с банковского счёта, при следующих обстоятельствах.

В период с 18.12 ч. 20 сентября 2025 г. до 03.00 ч. 21 сентября 2025 г., Диковинкина А.О., находясь в 50 метрах южнее дома, расположенного по адресу: Адрес Обезличен, обнаружила на земле смартфон марки «Realme C61» («Реалми Си61») модели «RMX3930» («АрЭмИкс3930») в комплекте с чехлом-книжкой, и заведомо зная и понимая, что вышеуказанный смартфон в комплекте с чехлом-книжкой утерян кем-то из жителей Адрес Обезличен, умышленно, тайно, из корыстных побуждений путём свободного доступа похитила указанный смартфон марки «Realme C61» («Реалми Си61») модели «RMX3930» («АрЭмИкс3930»), стоимостью 5900 руб., с установленной в смартфоне сим-картой оператора «МТС», в комплекте с чехлом-книжкой, стоимостью 145 руб., принадлежащие ФИО13, и с находящейся в чехле-книжке банковской картой АО «Газпромбанк», принадлежащей ему же, ценности для потерпевшего не представляющими. С похищенным имуществом Диковинкина А.О. с места преступления скрылась и распорядилась им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ФИО13 материальный ущерб на общую сумму 6045 руб.

В период с 18.12 ч. 20 сентября 2025 г. до 12.32 ч. 11 октября 2025 г. Диковинкина А.О., находясь по месту своего проживания, по адресу: Адрес Обезличен, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО13, с банковского счёта №* открытого 18.11.2023 г. в ООО «ОЗОН Банк» на имя ФИО13, используя похищенный ею вышеуказанный смартфон марки «Realme C61» («Реалми Си61») модели «RMX3930» («АрЭмИкс3930»), принадлежащий ФИО13, зашла в личный кабинет, зарегистрированный на имя ФИО13, в мобильном приложении интернет-магазина «Ozon» («Озон»), установленном на смартфоне, и обнаружила хранящиеся на внутреннем счёте ФИО13 в указанном мобильном приложении денежные средства в сумме около 10400 руб. Продолжая реализацию своего преступного умысла, Диковинкина А.О. 11 октября 2025 г. в 12.32 ч., находясь по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, используя похищенный ею смартфон марки «Realme C61» («Реалми Си61») модели «RMX3930» («АрЭмИкс3930»), принадлежащий ФИО13, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, заведомо зная, что денежные средства, хранящиеся на внутреннем банковском счёте личного кабинета ФИО13 в мобильном приложении интернет-магазина «Ozon» («Озон»), ей не принадлежат и права ими распоряжаться она не имеет, умышленно осуществила оплату заказанного ею от имени ФИО13 товара «Подгузники Pampers Premium Care 3» размер 6-10 кг. ультрамягкие» в количестве трёх упаковок, стоимостью 2269 руб. за одну упаковку, общей стоимостью 6807 руб., в результате чего 11 октября 2025 г. в 12.32 ч. с внутреннего счёта по учёту электронных денежных средств №*, открытого в ООО «ОЗОН Банк» на имя ФИО13, произошло списание денежных средств в указанной сумме.

13 октября 2025 г. в 10.16 ч. Диковинкина А.О., находясь в помещении пункта выдачи заказов интернет-магазина «Ozon» («Озон»), расположенном по адресу: Адрес Обезличен, получила заказанный ею и поступивший товар «Подгузники Pampers Premium Care 3» размер 6-10 кг. ультрамягкие» в количестве трёх упаковок, стоимостью 2269 руб. за одну упаковку, общей стоимостью 6807 руб., и завладев указанным товаром, оплаченным денежными средствами, принадлежащими ФИО13, с места преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению.

Таким образом, в период с 18.12 ч. 20 сентября 2025 г. по 10.16 ч. 13 октября 2025 г. Диковинкина А.О., действуя, умышленно, из корыстных побуждений, путём осуществления оплаты заказанного ею товара в интернет-магазине «Ozon» («Озон»), стоимостью 6807 руб. и его дальнейшего получения, совершила тайное хищение денежных средств на сумму 6807 руб., принадлежащих ФИО13, с внутреннего счёта по учёту электронных денежных средств №*, открытого онлайн 18.11.2023 года в ООО «ОЗОН Банк» на имя ФИО13, причинив ему материальный ущерб на сумму 6807 руб.

В судебном заседании подсудимая Диковинкина А.О. свою вину в предъявленном ей обвинении признала в полном объёме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний Диковинкиной А.О., данных ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, следует, что она проживает по адресу: Адрес Обезличен с мужем и двумя детьми. 20.09.2025 г. около 19.00 ч. она пошла за продуктами в магазин, расположенный в с.Уксянское, и, проходя верхний пруд, расположенный по ул. Титова в с. Уксянское, примерно в 100 метрах от Уксянского кладбища, где проходит грунтовая дорога, увидела лежащий на обочине мобильный телефон в чехле-книжке черного цвета. Она подняла мобильный телефон с земли, открыла чехол, телефон был целый, но полностью разряжен, в чехле телефона было 2 кармана, в одном из которых находилась банковская карта синего цвета «Газпромбанка» Мир на имя ФИО13. В это время на улице кроме нее никого не было, и по дороге в магазин ей никто не встретился. Она положила найденный телефон в карман куртки, и, вернувшись домой из магазина, спрятала его на верху кухонного гарнитура, решила оставить телефон себе и в дальнейшем пользоваться им. Мужу о находке хотела рассказать позднее. 22.09.2025 г., находясь дома, она достала найденный ею телефон в корпусе золотистого цвета в черном чехле-книжке, зарядила его, затем включила, пароль на телефоне отсутствовал. Она зашла в настройки телефона, там была указана марка телефона «Realme С 61», зашла в приложение «Ozon», установленное в телефоне, и увидела, что на счете «Озон» карты находится около 10 400 руб. После этого она вынула из телефона сим-карту оператора МТС, положила в карман чехла телефона, где находилась банковская карта «Газпромбанка», и снова спрятала телефон на верху кухонного гарнитура. О своей находке она никому не рассказывала, телефон решила оставить себе.

11.10.2025 г. около 12.00 ч. она достала найденный ею телефон и подключила его к вай фай, который раздала со своего телефона, и, когда зашла в приложение «OZON», у нее возник умысел на хищение денежных средств с данного счета. Она решила оформить какой-нибудь товар, выбрала и заказала три упаковки подгузников марки «Pampers premium care» в количестве 38 штук, стоимостью 2 269 руб. за упаковку, на общую сумму 6807 руб. Она оформила заказ, нажав на клавишу «купить в 1 клик», выбрала способ оплаты «Озон» картой, оплата прошла сразу, денежные средства были списаны со счета «Озон» карты, оформленной на имя ФИО13, на общую сумму 6 807 руб. В приложении «Озон» была указана ожидаемая дата доставки 13.10.2025 г. После этого, она снова выключила телефон и убрала на кухонный гарнитур. 13.10.2025 г. около 10.00 ч. она достала найденный ею телефон «Realme С 61», зашла в приложение «Озон», увидела, что товар поступил в пункт выдачи заказов по адресу: Адрес Обезличен. Она сделала фотографию штрих кода из приложения «Озон» ФИО13 на свой телефон марки «Самсунг», телефон «Realme С 61» выключила и снова убрала обратно на кухонный гарнитур. Придя на пункт выдачи товара «Озон» по Адрес Обезличен, она оставила коляску с ребенком на улице, зашла внутрь, натянула капюшон надетой на ней серой шубы с черными полосами на лоб, чтобы не было видно лица, так как знала, что в пункте выдачи установлена видеокамера, подошла к столу выдачи заказов, показала со своего мобильного телефона показала фотографию штрих кода. Сотрудник отсканировала штрих код, принесла со склада 3 упаковки подгузников «Памперс» в картонных коробках, и попросила ее снять капюшон, чтобы выдать товар. Диковинкина сняла капюшон, продавец выдала товар, и она, взяв в руки 3 коробки подгузников, вышла из пункта выдачи «Озон». По дороге домой она вынула из картонных коробок упаковки с подгузниками, картонные коробки выбросила в мусорный бак. 13.10.2025 г. около 15.00 ч. к ней домой приехали сотрудники полиции, стали спрашивать у нее не находила ли она телефон марки «Realme С61» в корпусе золотистого цвета, в котором была установлена сим-карта оператора МТС в чехле-книжке черного цвета, с банковской картой «Газпромбанк», принадлежащие ФИО13, и про товар из пункта выдачи «Озон». Она сразу же во всем призналась и добровольно выдала приобретенные 3 упаковки подгузников, заказанные и оплаченные ею через приложение «Озон» в телефоне ФИО13 Также добровольно выдала мобильный телефон марки «Realme С 61» в чехле-книжке черного цвета, сим-карту оператора МТС и банковскую карту «Газпромбанка» на имя ФИО13

Ей ФИО13 лично не знаком, в настоящее время ей известно, что он их сосед, проживает через несколько домов от них, никаких долговых обязательств у них с ФИО13 перед друг другом не имеется. Она понимала, что телефон ей не принадлежит, но все равно умышленно похитила его, а также умышленно похитила деньги со счета «Озон» карты, принадлежащие ФИО13 Вину в совершенных ею преступлениях, а именно краже мобильного телефона и денег со счета «Озон» карты, принадлежащих ФИО13, признает полностью, в содеянном раскаивается. Ущерб от кражи денежных средств с банковского счета ФИО13 она возместила путем перевода на его банковскую карту денежных средств в сумме 7000 рублей (Т.1 л.д.201-205, 248-250).

Оглашённые показания подсудимая Диковинкина А.О. подтвердила в полном объёме, пояснила, что решила взять себе найденный телефон, что бы пользоваться им и первоначально не планировала с его помощью похищать какие-либо денежные средства. В настоящее время ущерб потерпевшему ФИО13 она возместила в полном объёме.

Вина подсудимой Диковинкиной А.О. в инкриминируемых ей деяниях, кроме её признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашённых показаний потерпевшего ФИО13, данных им при производстве предварительного расследования, следует, что он проживает один по адресу: Адрес Обезличен, у него на иждивении имеется Данные Изъяты ФИО13, **.**.**** г.р., которая проживает с его бывшей женой. ФИО13 работает в Данные Изъяты», получает зарплату около №*., также получает льготную пенсию около №*.

20.09.2025 г. в дневное время он находился у себя дома, выпивал спиртное, около 18.00 ч. он сходил в магазин «Магнит», расположенный по адресу: Адрес Обезличен, где приобрел спиртное и сигареты, расплатился за товар своей банковской картой «Газпромбанк» Мир №*, к которой у него привязан абонентский №*, установленный в телефоне марки «Realme C61» в корпусе золотистого цвета. Его мобильный телефон марки «Realme C61» находился в чехле-книжке черного цвета, в котором имеются два кармана под банковские карты. После приобретения товара он положил банковскую карту «Газпромбанк» в чехол своего телефона, убрал в карман куртки и пошел в гости к ФИО8, проживающему Адрес Обезличен. Вместе с ФИО8 они распивали спиртное, кроме них в доме никого не было, и около 19.00 ч. ФИО13 ушел к себе домой, возвращался по Адрес Обезличен. Проснувшись около 3.00 ч. 21.09.2025 г. он не нашел свой мобильный телефон марки «Realme C61» в чехле которого у него находилась банковская карта «Газпромбанк». Около 9.00 ч. он прошел по маршруту, по которому возвращался домой от ФИО8, но телефон не обнаружил. Придя к ФИО8, выяснил у него, что он так же не видел и не находил его телефон, и при нем он его не доставал. ФИО13 сходил в магазин «Магнит», и продавец ему сообщила, что телефон в магазине не находили и никто его не приносил. В телефоне ФИО13 марки «Realme C61» было установлено приложении «Озон», в котором он зарегистрировался под своим именем, при регистрации указал свой номер телефона №* и свою электронную почту, вход в приложение и в телефон осуществлялся без пароля. По состоянию на 20.09.2025 г. на счете виртуальной карты «Озон» банка в приложении «Озон» у него находились денежные средства в сумме около №* руб. После утери телефона, 21.09.2025 он заблокировал свою банковскую карту «Газпромбанк», а 26.09.2025 г. осуществил её перевыпуск. Деньги с его утерянной банковской карты в сумме около №* руб. оставались на карте, так же на накопительном счете у него находилось около №*. Пластиковая банковская карта «Газпромбанк», а также сим-карта оператора «МТС» ценности для него не имеют, и он их не оценивает. По факту пропажи мобильного телефона он обратился в отдел полиции 26.09.2025 г., так как думал, что кто-то найдет его телефон и вернет.

01.10.2025 г. он приобрел себе новый телефон марки «Xiaomi Hyper OS» и установил в нем приложения «Газпромбанк», «Озон» и другие. 11.10.2025 г. около 12.40 ч. в приложении «Озон» он увидел, что в 12.32 ч. кто-то заказал в его приложении «Озон» три упаковки подгузников «Pampers premium care», каждая стоимостью 2269 руб., всего на сумму 6807 руб. Оплата за данный заказ была списана с его виртуальной банковской карты «Озон банка». 13.10.2025 г. в 10.19 ч. ему в приложении «Озон» пришло уведомление о получении указанного товара, и он понял, что заказ сделан с его утерянного телефона, кто-то нашел его и воспользовался денежными средствами, находящимися у него на виртуальной карте «Озон», и сообщил об этом в полицию. От сотрудников полиции ему стало известно, что его мобильный телефон «Realme C61» нашла и похитила жительница Адрес Обезличен, Диковинкина А.О. Он не разрешал ей брать его телефон «Realme C61» и распоряжаться им по своему усмотрению, заходить с него в его приложение «Озон», заказывать товар и оплачивать с его виртуальной карты «Озон банка», тратить его денежные средства. Никаких долговых обязательств у него перед Диковинкиной А.О. не имеется. Таким образом, у него был похищен утерянный им мобильный телефон марки «Realme C61» в корпусе золотистого цвета в чехле – книжке черного цвета, со счета виртуальной банковской карты «Озон» у него похищены денежные средства в сумме 6807 руб. Он ознакомлен с заключением эксперта № 113/25 от 16.10.2025 г. о стоимости похищенного у него мобильного телефона марки «Realme C61» в корпусе золотистого цвета в сумме 5900 руб., чехла - книжки черного цвета в сумме 145 руб., на общую сумму 6045 руб., и с данной экспертизой согласен, ранее он оценивал свой мобильный телефон и чехол в других суммах, так как не знал их реальной стоимости.

С учетом его дохода, выплаты алиментов в суме №*., оплаты коммунальных услуг в месяц около №*., расходов на приобретение одежды и школьных принадлежностей своей дочери, необходимости приобретения продуктов питания, одежды, лекарств, бытовой химии, ущерб от кражи телефона и кражи денежных средств, и в целом общий размер ущерба в сумме №*., является для него значительным. Диковинкина А.О. возместила причиненный ему в результате кражи денежных средств с банковского счета ущерб в полном объеме в сумме 7000 руб., мобильный телефон «Realme C61», чехол-книжка, сим-карта оператора МТС, банковская карта «Газпромбанк» ему так же возвращены (Т.1 л.д.151-155, 169-171, 172-173).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО8., данных им в ходе предварительного расследования, следует, что 20.09. 2025 г. у него дома в Адрес Обезличен вместе со знакомым ФИО13 они распивали спиртное, и в вечернее время ФИО13 ушёл к себе домой. На следующий день он пришёл к ФИО8 и спросил, не видел ли он его телефон. ФИО8 ответил, что не видел, они искали телефон в его доме, но не нашли. ФИО8 звонил на его номер, но он был недоступен. Ему известно, что ФИО13 обратился в полицию по факту пропажи своего телефона. Позднее, возможно, что 22.09. 2025 г. около 17.00 ч. ему пришло сообщение о том, что телефон ФИО13 стал доступен, он стал звонить на его номер, но вызов сбросили. В октябре 2025 г. ФИО13 ему рассказал, что после того как он восстановил сим-карту, ему пришли сообщения от «Озон» о заказе памперсов, который он не оформлял. В дальнейшем от ФИО13 ему стало известно, что заказ сделала его соседка Диковинкина А.О. и оплатила покупку деньгами в сумме 6807 руб., которые находились на его счёте в «Озон» (Т.1 л.д.174-175).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО10, данных ей в ходе предварительного расследования, следует, что она работает продавцом у ИП ФИО9 в пункте выдачи заказов «Озон», расположенном по адресу: Адрес Обезличен. 13.10. 2025 г. она находилась на работе, и около 10.15 ч. на пункт выдачи заказов «Озон» пришла молодая женщина, сейчас ей известно, что это жительница Адрес Обезличен Диковинкина А.О., ранее она неоднократно приходила за заказами в пункт выдачи. Диковинкина А.О. была в шубе из искусственного меха серого цвета с чёрными вертикальными полосами, она накинула на голову капюшон, подошла к стойке выдачи товаров и показала на своем телефоне фотографию штрих-кода для идентификации товара, который следует выдать. Она показали именно фотографию, сделанную с экрана другого телефона, поскольку снимок был сделан криво. ФИО10 отсканировала штрих-код сканером, установленном на рабочем телефоне пункта выдачи, сверху над штрих-кодом высветилось имя заказчика «ФИО14 Ф». После этого на экране рабочего ноутбука в программе «Турбо ПВЗ» обозначился товар- 3 коробки детских подгузников «Pampers», размер № 3. Она из склада вынесла товар к стойке для получения заказов, попросила Диковинкину А.О. снять капюшон, так как в пункте выдачи установлены камеры видеонаблюдения, и должно быть видно, кто забирает товар. Диковинкина сняла капюшон с головы, и она выдала ей 3 коробки с подгузниками, оплата за которые была проведена ещё во время оформления заказа на сумму 6807 руб. с привязанной в приложении банковской карты. Диковинкина А.О. взяла 3 коробки с подгузниками и вышла из пункта выдачи. Сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия пункта выдачи товаров «Озон» был изъят диск с записью от 13.10.2025 г. с камеры видеонаблюдения установленной в пункте, на которой Диковинкина А.О. забирает заказ (Т.1 л.д.176-178).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО9, данных ей в ходе производства предварительного расследования, следует, что она является индивидуальным предпринимателем и собственником помещения, расположенного по адресу: Адрес Обезличен, в котором находится пункт выдачи заказов «Озон», продавцом работает ФИО10 От ФИО10 ей известно, что от имени ФИО13 совершён заказ в «Озон» с его электронной карты, что за товаром приходила Диковинкина А.О., которая расплатилась за товар денежными средствами, принадлежащими ФИО13 (Т.1 л.д.179-180).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13.10.2025 г. и фототаблице к нему, в доме Адрес Обезличен МО с участием ФИО13 произведён осмотр принадлежащего ему сотового телефон марки «Xiaome Hyper OS». При осмотре приложения «Озон» в телефоне обнаружен заказ от 11.10.2025 г. трёх упаковок подгузников общей стоимостью 6807 руб. (Т.1 л.д.20-27).

Из протоколов осмотра мест происшествия от 26.09.2025 г. и 13.10.2025 г. и фототаблиц к ним, усматривается, что с участием ФИО13 по адресу: Адрес Обезличен, произведён осмотр упаковочной коробки от мобильного телефона марки «Реалми С61», принадлежащего ФИО13 и утерянного им (Т.1 л.д.29-35, 80-82).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13.10.2025 г. и фототаблице к нему, произведён осмотр помещения пункта выдачи заказов «Озон», расположенного по адресу: Адрес Обезличен. В ходе осмотра приложения «Турбо ПВЗ» в ноутбуке продавца установлено, что заказ №* «Подгузники Pampers Premium Care 3 размер 6-10 кг. ультрамягкие» выдан 13 октября 2025 г. в 10.16 ч. В ходе осмотра изъят DVD-R диск с видеозаписью от 13 октября 2025 г. с камеры, установленной в пункте выдачи (Т.1 л.д.37-44).

Из протокола осмотра места происшествия от 13.10. 2025 г. и фототаблицы к нему следует, что с участием Диковинкиной А.О. произведён осмотр квартиры Адрес Обезличен. В ходе осмотра Диковинкина А.О. добровольно выдала мобильный телефон марки «Реалми С61», чехол-книжку, банковскую карту «Газпромбанк» на имя ФИО13, сим-карту оператора сотовой связи «МТС», 3 упаковки памперсов «Подгузники Pampers Premium Care 3 размер 6-10 кг. ультрамягкие», которые были изъяты (Т.1 л.д.47-58).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13.10.2025 г. и фототаблице к нему произведён осмотр мобильного телефона марки «Самсунг Гэлакси А52», принадлежащего Диковинкиной А.О. В ходе осмотра в телефоне обнаружена фотография штрих-кода 147965252*0829 из приложения «Озон» о поступлении заказа – 3 упаковки памперсов «Подгузники Pampers Premium Care 3 размер 6-10 кг. ультрамягкие» в пункт выдачи по адресу: Адрес Обезличен, указанный телефон изъят (Т.1 л.д.62-69).

Из заключения эксперта №113/25 от 16.10.2025 г. усматривается, что фактическая стоимость мобильного телефона марки «Realme C61» модель RMX3930, в корпусе золотистого цвета по состоянию на 20 сентября 2025 г. составляла 5900 руб. Фактическая стоимость чехла-книжки для телефона чёрного цвета по состоянию на 20 сентября 2025 г. составляла 145 руб. (Т.1 л.д.87-109).

Согласно информации из ООО «ОЗОН Банк» от 07.11.2025 г. в ООО «ОЗОН Банк» 18.11.2023 г. открыт (онлайн) внутренний счёт по учёту электронных денежных средств №* физического лица с указанными данными: мобильный телефон №*, Email – №*. Счёт закрыт 14.10.2025 г.. Анонимный Кошелёк – неперсонифицированный (полностью) Кошелёк, предоставляемый Клиенту, который не прошёл ни один из видов идентификации. В отношении клиентов с функционалом Системы ДБО «Анонимный кошелёк» банк обладает информацией только о номере телефона и адресе электронной почты. Обслуживание клиентов в Банке осуществляется посредством дистанционного банковского обслуживания с использованием электронного средства платежа (Т.1 л.д.113).

Из выписки по банковской карте №* и по банковскому счету №* к указанной карте ПАО «Сбербанк» за период с 01.08.2025 г. по 15.10.2025 г., усматривается, что они открыты на имя ФИО13 Со счёта банковской карты 28.08.2025 г., 03.09.2025 г., 14.09.2025 г., 02.10.2025 г. происходили операции по безналичному переводу денежных средств в сумме 5000 руб., 2000 руб., 3000 руб., 10000 руб. на счёт в ООО «ОЗОН Банк» (Т.1 л.д.115-120, 122-124).

Из протокола осмотра предметов от 09.11.2025 г. и фототаблицы к нему следует, что с участием потерпевшего ФИО13 произведён осмотр мобильного телефона марки «Реалми С61», чехла-книжки для телефона, банковской карты «Газпромбанк» на имя ФИО13, сим-карты оператора сотовой связи «МТС», памперсов «Подгузники Pampers Premium Care 3 размер 6-10 кг. ультрамягкие», изъятых в ходе осмотра места происшествия от 13.10.2025 г. у Диковинкиной А.О.; выписки по банковской карте №*, открытой на имя ФИО13 в ПАО «Сбербанк» за период с 01.08.2025 г. по 15.10.2025 г., выписки по счёту №*, открытого на имя ФИО13 в ПАО «Сбербанк» за период с 01.08.2025 г. по 15.10.2025 г. (Т.1 л.д.125-144).

Согласно справке о доходах ФИО13 от 21.10.2025 г., выданной Данные Изъяты», указан размер заработной платы ФИО13 за период с января по октябрь 2025 г., общая сумма которого составила №*. (Т.1 л.д.160).

Из справки о выплатах ФИО13 из МИЦ СФР от 27.10.2025 г. следует получение ФИО13 ежемесячных выплат за период с 01.01.2025 по 30.09.2025 (Т.1 л.д.161).

Согласно справке из ОГИБДД ОМВД России «Далматовский» от 28.10.2025 г. за ФИО13 транспортных средств не зарегистрировано (Т.1 л.д.163).

Из справки из отдела ЗАГС Администрации Далматовского муниципального округа Курганской области от 28 октября 2025 г. следует, что у ФИО13 имеется ребенок ФИО13, **.**.**** г.р. (Т.1 л.д.165).

Согласно протоколу выемки от 15.10.2025 г. и фототаблице к нему в кабинете №26 ОМВД России «Далматовский» подозреваемая Диковинкина А.О. добровольно выдала принадлежащую ей шубу из искусственного меха с капюшоном, которая была изъята и осмотрена согласно протокола осмотра предметов от 15.10. 2025 г. и фототаблицы к нему (Т.1 л.д.209-212,213-215).

Из протокола осмотра предметов от 17.10.2025 г. и фототаблице к нему с участием подозреваемой Диковинкиной А.О. и защитника произведён осмотр DVD-R диска с видеозаписью от 13.10.2025 г., изъятой в ходе осмотра места происшествия 13.10.2025 г. в пункте выдачи заказов «Озон» по адресу: Адрес Обезличен. В ходе осмотра Диковинкина А.О. в девушке в шубе, запечатленной на видеозаписи, и которая забирает товар в пункте выдачи «Озон» – три коробки с памперсами, себя узнала по одежде, внешности и походке (Т.1 л.д.229-236).

Из протокола осмотра места происшествия от 10.11.2025 г. и фототаблицы к нему усматривается, что с участием подозреваемой Диковинкиной А.О. и защитника Полухина В.В. произведён осмотр участка местности, на котором Диковинкина А.О. обнаружила и похитила мобильный телефон, принадлежащий ФИО13,- в 50 метрах южнее дома, расположенного по адресу: Адрес Обезличен (Т.1 л.д.239-241).

Согласно протоколу проверки показаний на месте подозреваемой Диковинкиной А.О. от 15.10.2025 г. с фототаблицей в присутствии защитника Полухина В.В. Диковинкина А.О. добровольно рассказала об обстоятельствах совершения кражи мобильного телефона с чехлом и денежных средств с банковского счёта ФИО13, указав место, на котором она обнаружила телефон, и куда в дальнейшем его спрятала (Т.1 л.д.219-228).

Суд, проанализировав и оценив все вышеуказанные доказательства в их совокупности, считает установленным и доказанным, что имели место деяния, в совершении которых обвиняется подсудимая Диковинкина А.О., и что эти деяния совершила именно она. Подсудимая Диковинкина А.О. не отрицает своей вины в хищении денежных средств с банковского счёта потерпевшего ФИО13, а также хищение принадлежащего последнему сотового телефона, в период предварительного следствия сотрудничала со следствием, давала признательные показания о том, что 20.09.2025 г. на улице Адрес Обезличен она обнаружила телефон «Realme C61» в чехле-книжке черного цвета, в котором находилась банковская карта ФИО13, взяла его, желая использовать и распоряжаться им по своему усмотрению, и принесла домой. В приложении «Озон» на указанном телефоне она обнаружила наличие денежных средств и 11.10.2025 г. заказала в приложении 3 упаковки памперос на общую сумму 6807 руб., оплатив с карты «Озон банка» в приложении. 13.10.2025 г. в пункте выдачи заказов «Озон» в Адрес Обезличен она получила заказанный ею товар.

Кроме того, её вина в инкриминируемых деяниях подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно: оглашенными в установленном законом порядке показаниями неявившихся потерпевшего ФИО13, свидетелей ФИО8., ФИО10 и ФИО9, исследованными письменными материалами дела.

Так из оглашённых показаний потерпевшего ФИО13 следует, что 21.09.2025 г. он обнаружил отсутствие своего мобильного телефона марки «Realme C61» в корпусе золотистого цвета в чехле – книжке черного цвета, в котором находилась банковская карта. Поиск телефона дома и у ФИО8 результата не дали. 11.10.2025 г. в приложении «Озон». Установленном им на новом телефоне, он обнаружил оформленный заказа памперсов на сумму 6807 руб., который он не делал, и понял, что заказа был сделан с утерянный им и похищенного телефона, оплачен со счета виртуальной банковской карты «Озон». Он ознакомлен с заключением эксперта № 113/25 о стоимости похищенного у него мобильного телефона марки «Realme C61» в корпусе золотистого цвета в сумме 5900 руб., чехла - книжки черного цвета в сумме 145 руб., на общую сумму 6045 руб., и согласен с оценкой, с учетом уровня его дохода, размер похищенного является для него значительным.

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО8 следует, что 20.09.2025 г. к нему в гости приходил ФИО13, а на следующий день он пришел и сообщил, что потерял телефон, который они найти не смогли. Позднее от ФИО13 ему стало известно, что с его телефона Диковинкиной был сделан заказ в приложении «Озон» и оплачен с его карты «Озон». Из оглашённых показаний свидетеля ФИО10 следует, что она работает продавцом в пункте выдачи заказов «Озон» в Адрес Обезличен раойна, 13.10.2025 г. в пункт пришла жительница села Диковинкина А.О., предъявила фотографию штрих-кода на получение заказа, и она выдала ей заказ 3 коробки с подгузниками, которые были оплачены при оформлении заказа в приложении. При сканировании штрих кода в программе высветилось имя заказчика ФИО15. Из оглашённых показаний свидетеля ФИО9 следует, что она является собственником помещения, в котором расположен пункт выдачи заказов «Озон» в Адрес Обезличен. Продавцом в пункте выдачи работает ФИО10, от которой ей известно, что Диковинкина оформила заказ в «Озон» с электронной карты ФИО13

Также вина Диковинкиной А.О. в инкриминируемых ей деяниях подтверждается письменными доказательствами по делу: протоколами осмотров места происшествия от 13.10.2025 г., 26.09.2025 г., 10.11.225 г. фототаблиц к ним, заключением эксперта №113/25 от 16.10.2025 г. о стоимости мобильного телефона марки «Realme C61» модель RMX3930, в корпусе золотистого цвета и чехла-книжки для телефона, информацией ООО «ОЗОН Банк» от 07.11.2025 г. по счету ФИО13, выписками по банковской карте №* и по банковскому счету №* к указанной карте ПАО «Сбербанк» за период с 01.08.2025 г. по 15.10.2025 г., протоколом осмотра предметов от 09.11.2025 г. и фототаблицы к нему, справкой о доходах ФИО13 от 21.10.2025 г., выданной Данные Изъяты», справкой о выплатах ФИО13 из МИЦ СФР от 27.10.2025 г., справкой из ОГИБДД ОМВД России «Далматовский» и справки из отдела ЗАГС в отношении ФИО13, протоколом выемки от 15.10.2025 г. и фототаблицей к нему, протокола осмотра предметов от 15.10. 2025 г. и фототаблицей к нему, протокола осмотра предметов от 17.10.2025 г. - DVD-R диска с видеозаписью от 13.10.2025 г. и фототаблицей к нему, протоколом проверки показаний на месте подозреваемой Диковинкиной А.О. от 15.10.2025 г. с фототаблицей.

Не доверять показаниям потерпевшего и свидетелей, а также письменным доказательствам, которые согласуются между собой, являются последовательными и подтверждаются совокупностью исследованных в суде доказательств, у суда оснований не имеется. Показания потерпевшего и свидетелей достоверны и являются допустимыми доказательствами, поэтому могут быть положены в основу обвинения. Каких-либо данных, свидетельствующих о личной заинтересованности потерпевшего и свидетелей в неблагоприятном для подсудимой исходе уголовного дела, либо неприязненных отношений к ним и оснований для оговора, не установлено.

Судом в качестве доказательств по делу не принимаются рапорты дежурного (Т.1 л.д.17,77), постановления о признании и приобщении к делу вещественных доказательств (Т.1 л.д.145-146,216-217,237), поскольку в соответствии со ст.74 УПК РФ они не являются доказательствами по делу.

Таким образом, в судебном заседании совокупностью исследованных доказательств установлено и доказано, что подсудимая Диковинкина А.О. совершила тайное хищение денежных средств с банковского счёта путём осуществления оплаты заказанного ею товара в интернет-магазине «Озон» и его дальнейшего получения, а также совершила тайное хищение чужого имущества.

Об умышленном характере действий подсудимой и наличии корыстной цели при совершении преступлений свидетельствует то, что согласно установленным в судебном заседании обстоятельствам дела, Диковинкина А.О. тайно похитила сотовый телефон потерпевшего ФИО13, которым распорядилась по своему усмотрению, а также денежные средства потерпевшего ФИО13 в целях личного использования, а именно приобретала для себя товар, которым так же распорядилась по своему усмотрению.

Принимая во внимание стоимость похищенного имущества и размер похищенных денежных средств с банковского счёта, а также имущественное положение потерпевшего ФИО13, суд пришёл к выводу об исключении из обвинения подсудимой по каждому преступлению квалифицирующего признака – причинение значительного ущерба гражданину. Суд исходит из семейного, социального и материального положения потерпевшего ФИО13, который проживает один, на иждивении у него находится несовершеннолетняя дочь, которая проживает с его бывшей супругой, он работает и имеет постоянный источник дохода, а также получает льготную пенсию. Таким образом, его ежемесячный доход составляет около 70000 руб., из которых он оплачивает алименты в размере 15000 руб., коммунальные платежи около 5000 руб., приобретает продукты питания, средства личной гигиены, одежду, лекарства, а также дополнительно выделяет денежные средства дочери на приобретение одежды и предметов школьной необходимости. Кроме того, суд так же учитывает, что стоимость похищенного у него телефона, а также похищенных денежных средств с банковского счёта по отдельности в несколько раз меньше совокупного дохода потерпевшего, и не намного превышает минимальный размер ущерба, который в соответствии с примечанием 2 к ст. 158 УК РФ не может составлять менее 5 000 рублей.

Деяния, совершённые подсудимой Диковинкиной А.О., являются преступлениями, предусмотренными ч.1 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, и п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Подсудимая Диковинкина А.О. виновна в совершении указанных преступлений.

Решая вопрос о наказании, которое следует назначить подсудимой, суд учитывает все обстоятельства данного уголовного дела, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений (п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ) и небольшой тяжести (ч.1 ст.158 УК РФ), условия её жизни и жизни её семьи, особенности личности, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осуждённой, а также данные о личности виновной, характеризующейся по месту жительства удовлетворительно (Т.2 л.д.9,10), на учёте у врачей психиатра-нарколога и психиатра не состоящей (Т.2 л.д.12).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой Диковинкиной А.О., предусмотренными ч.1 ст.61 УК РФ, по каждому из преступлений являются: наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных самоизобличающих показаний об обстоятельствах совершённых преступлений, а по преступлению, предусмотренному п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ также добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления путём выплаты денежных средств, наличие которых подтверждается: копиями свидетельств о рождении детей и сведениями отдела ЗАГС (Т.2 л.д.13,14,16), протоколами допросов Диковинкиной А.О. в качестве подозреваемой (Т.1 л.д.201-205) и обвиняемой (Т.1 л.д.248-250), а также протоколом проверки показаний на месте (Т.1 л.д. 219-228), и протоколами осмотров места преступления, в которых она участвовала (Т.1 л.д.47-58, 62-69, 209-212, 213-215, 229-236, 239-241) согласно которым Диковинкина А.О. активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений. Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой Диковинкиной А.О., суд признаёт по всем преступлениям признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой Диковинкин А.О., предусмотренных ст.63 УК РФ, по всем преступлениям, суд не усматривает.

С учётом тяжести совершённых преступлений, обстоятельств их совершения, данных о личности подсудимой Диковинкиной А.О., суд считает возможным назначить ей наказание за каждое из преступлений в виде штрафа, с учётом и в пределах положений ст.46 УК РФ. По мнению суда, данный вид наказания будет справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности совершённых преступлений, обстоятельствам их совершения, обеспечит исправление и перевоспитание осуждённой, предупредит совершение ею новых преступлений. Препятствий для назначения подсудимой наказания в виде штрафа не имеется, поскольку данный вид наказания возможно назначить и лицу, не имеющего основного источника дохода. Учитывая наличие у Диковинкиной А.О. ребенка в возрасте до 3-х лет, с учетом положений ст. 49,50 УК РФ, назначение ей наказания в виде обязательных или исправительных работ невозможно.

Вместе с тем, учитывая вышеуказанные смягчающие обстоятельства, принимая во внимание данные о личности Диковинкиной А.О., которая не судима, имеет постоянное место жительства, учитывая также её постпреступное поведение, отношение к содеянному, суд, признавая их совокупность исключительной, поскольку они существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, предусмотренного ч.3 ст.158 УК РФ, находит возможным применить при назначении наказания ст.64 УК РФ, назначив размер наказания в виде штрафа ниже низшего предела, чем предусмотрен санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

Оснований для применения в отношении Диковинкиной А.О. ч.1 ст.62 УК РФ по делу не имеется, поскольку ей назначается не самый строгий вид наказания, предусмотренный как ч.1 ст.158 УК РФ, так и ч.3 ст.158 УК РФ. Также суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ за совершение преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ.

Окончательное наказание Диковинкиной А.О. следует назначить по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, поскольку одно из совершённых ею преступлений, является тяжким.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Меру пресечения осуждённой Диковинкиной А.О. до вступления настоящего приговора в законную силу следует оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а после вступления приговора в законную силу следует отменить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ДИКОВИНКИНУ АНАСТАСИЮ ОЛЕГОВНУ виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч.1 ст.158 УК РФ – в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) руб.,

по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ- с применением положений ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 6000 (шести тысяч) руб.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить Диковинкиной Анастасии Олеговне наказание в виде штрафа в размере 7500 (семь тысяч пятьсот) руб.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам:

Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Далматовский» ИНН 

<

***>, КПП 450601001, л/счет 

<

***>, УФК по Курганской области (ОМВД России «Далматовский») 03100643000000014300 (казначейский счет), ОКТМО 37508101, банковский счет 40102810345370000037, Банк получателя: Отделение Курган банка России//УФК по Курганской области г.Курган, КБК 18811603200019000140, БИК ТОФК 013735150, БИК 043735001, УИН 18800355691323231628.

Меру пресечения осуждённой Диковинкиной А.О. до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства после вступления настоящего приговора в законную силу:

мобильный телефон марки «Реалми С61», чехол-книжку чёрного цвета, банковскую карту «Газпромбанк» на имя ФИО13, сим-карту оператора сотовой связи ПАО «МТС», мобильный телефон «Xiaomi Hyper OS», упаковочную коробку от мобильного телефона «Realme C61», – считать возвращёнными потерпевшему ФИО13;

3 упаковки памперсов «Pampers premium care 3, 6-10 kg, 38», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Далматовский», – передать Диковинкиной А.О.;

выписку по банковской карте и выписку по банковскому счету ФИО13, DVD-R диск с видеозаписью от 13.10.2025 г. – хранить в материалах уголовного дела;

мобильный телефон «Samsung Galaxy A52» и шубу из искусственного меха с капюшоном – считать возвращёнными Диковинкиной А.О.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда с подачей апелляционной жалобы через Далматовский районный суд Курганской области в течение 15 суток со дня постановления приговора.

Осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также своё отношение к участию защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осуждённой в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении.

Председательствующий

судья Е.В.Соколова